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SOLICITANTE:
APPLICANT 

 

FIBER EAGLE, S.L. 

 
 
ENSAYO: 
TEST 

 

Determinación de la Clasificación de la Reacción al Fuego según el Código 
PEF 2010 Anexo 1 Parte 5.  
Determination of Reaction to Fire classification according to 2010 FTP Code Annex 1 Part.5 
 

 

 Norma de ensayo: 
Test Standard: 

 Código PEF 2010 Anexo 1 Parte 5 
 2010 FTP Code Annex 1 Part 5 

  

 Material: 
Material: 

Rejilla de PRFV (plástico reforazado con fibra de 
vidrio) + resina de poliéster. 
PRFV  grid (plastic reinforcement with glass fiber)+ polyster 
resin. 

 Fabricante: 
Manufacturer: 

Fiber Eagle, S.L. 

 Referencia: 
Reference “FIBRATRAMEX 4” 
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Los resultados de este Informe de Ensayo hacen referencia única y exclusivamente a las muestras ensayadas, y no al producto 
en general. 
Los resultados del ensayo corresponden al comportamiento de muestras de ensayo de un producto, bajo las condiciones propias 
del ensayo. No pretende constituir el único criterio de valoración del riesgo potencial de incendio que puede conllevar el uso del 
producto. 
La información contenida en este Informe de Ensayo tiene carácter confidencial, por lo que el Laboratorio no facilitará a 
terceros información relativa a  este Informe de Ensayo, salvo que lo autorice el Solicitante. 
El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobación por escrito del Laboratorio. 
 

The results of this report of test make sole and exclusive reference to the specimens tested and not to the product in general. 
The test results related to the behaviour of the test specimens of a product under the particular conditions of the test; they are not intended to be 
the sole criterion for assessing the potential fire hazard of the product in use. 
The information held in this Report of test is of a confidential nature, meaning the Laboratory shall not provide information in relation to this report to 
third parties, except with the authorisation of the Applicant. 
It is not allowed to reproduce partially this Test Report without laboratory's written approval. 
 

 

 

 

SOLICITANTE - APPLICANT  
 

FIBER EAGLE, S.L. 
Avda. del Cerro de Aguila, 3 OFI 1D2  
29703 – SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES (Madrid) 

 
 

Fecha de solicitud: 
Test application date:

18-nov-16 
18th-nov-16 

Aceptación de presupuesto: 
Budget acceptance

23-nov-16 
23rd-nov-16

 
 

MUESTRAS DE ENSAYO - TEST SPECIMEN 
 

Tipo de muestra: 
Type of specimen: 

Rejilla de PRFV (plástico reforazado con fibra de vidrio) + resina de 
poliéster. 
PRFV  grid (plastic reinforcement with glass fiber)+ polyster resin. 

Fabricante: 
Manufacturer: 

Fiber Eagle, S.L. 

Referencia: 
Reference 

“FIBRATRAMEX 4” 

 
 

ENSAYOS REALIZADOS - TESTS PERFORMED 

 
 

Norma de ensayo 
Test standard 

Fecha de ensayo 
Test date

 Código PEF 2010 Anexo 1 Parte 5 
 2010 FTP Code Annex 1 Part 5 

22-dic-16 
22nd-Dec-16 

 

 

Lugar de realización del ensayo: Instalaciones de Toledo 
Place of tests performance: Toledo´s facilties 
 
 

Contenido del informe - Content  of  the report  

 

1.- Muestras de ensayo  ...............................................................................................  Página 3 
Test specimens  ..................................................................................................................  Page 3 

2.- Ensayos realizados  ...............................................................................................  Página 4 
Tests performed  ..................................................................................................................  Page 4 

3.- Resultados  ...............................................................................................  Página 4 
Results  ..................................................................................................................  Page 4 

4.- Clasificación  ...............................................................................................  Página 5 
Classification  ..................................................................................................................  Page 5 

 
 

ANEXO 1: Documentación Técnica  ..............................................................................................  Página 7 
ANNEX 1: Technical Documentation  ..............................................................................................................  Page 7
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1.-  MUESTRAS DE ENSAYO - TEST SPECIMENS 
 

Recepción: 07-dic-16 
Reception: 07th-Dec-16 

 
Unidades: 6 muestras de 800 mm x 155 mm x 30 mm. 
Units: 6 specimens of 800 mm x 155 mm x 30 mm 
 

 Las muestras se reciben en un palet envueltas en plástico 
Specimens are received in a pallet wrapped in plastic. 

 

 Las muestras han sido enviadas y seleccionadas por el solicitante.  

 Specimens have been sent and selected by the applicant.  
 
 

Documentación - Documentation 
 
La memoria técnica incluida en el presente informe ha sido recepcionada en fecha 11-ene-17. 
Technical documentation included in this report has been received on 11th-Jan-17. 

 
 

Descripción - Description 
 
Rejilla de PRFV (plástico recubierto con fibra de vidrio)  + resina de poliéster con un espesor de            
30 mm, una densidad de 14,6 kg/m2 de color gris, recubierta en una de sus caras con un árido de 
sílice. 
La rejilla presenta unos agujeros cuadrados de 30 mm x 30 mm 
PRFV grid (plastic reinformcement with glass fiber) + polyster resin with a thickness of 30 mm and a density of 14,6 kg/m2, 

covered by one side with silica sand. The grid  has a square holes of 30 mm x 30 mm 
 
 

Las principales características descriptivas de la muestra han sido suministradas por el solicitante. 
Dicha información se incluye en el Anexo 1 del presente Informe de Ensayo. 
Specimen’s main characteristics have been sent by the applicant. This information is included in the Annex 1. 

 
 

Información sobre el destino de aplicación de las muestras (material). 
Information about the destination (destiny) of (material) application of the specimens. 

 
Tránsito en zonas húmedas o de recogida de aguas. 
Crossing in humidity areas or collection water. 

 
 
2.-  ENSAYOS REALIZADOS - TESTS PERFORMED 

 
El método seguido para la realización del ensayo así como los criterios aplicados y los valores de 
referencia utilizados para la obtención de la clasificación son los especificados en el Código          
PEF 2010 Anexo 1 Parte 5 “Ensayo de inflamabilidad de las superficies  (Ensayo  de los materiales 
de superficie y los revestimientos primarios de cubierta). 
 
Method followed for performing the test as well as the criterials applied and reference values used for obtaining of 
classification are specified in 2010 FTP Code  Annex 1 Part. 5 Code “Test for surface flammability (Test for surface 
materials and primary deck coverings) 
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3.- RESULTADOS – RESULTS 

 
ENSAYO SEGÚN PEF 2010 Anexo 1 Parte 5 - TEST ACCORDING TO 2010 FTP Annex 1 Part 5 
 

Condiciones de Ensayo - Test conditions 
 

Acondicionamiento de las muestras 
Specimens conditioning 

 Temperatura   (ºC) 
Temperature

23±2 

  Humedad   (%) 
Humidity

50±5 

  Tiempo de acondicionamiento   (horas) 
Conditioning time                                         (hours) 

363 

 

Disposición de las muestras durante el ensayo – Mounting of specimens during the test 

Tipo de material 
Kind of material 

Rejilla de PRFV (plástico reforazado con fibra de vidrio) + 
resina de poliéster. 
PRFV  grid (plastic reinforcement with glass fiber)+ polyster resin.

Sustrato utilizado 
Substrate used 

Ninguno 
None 

Tipo de fijación 
Kind of fixing 

Ninguna 
None 

Modo de fijación 
Way of fixing 

Autosoportado 
Self supported

Cara expuesta 
Exposed face 

Cara con arena de sílice 
Face with silica sand

 
 

Expresión de resultados  - Test results 
 

 Muestra nº:  

 T3142A T3142B T3142C Media aritmética 
Average

Duración del ensayo (s) 
Test duration (s) 

1200 1200 1200 1200 

Longitud máxima de llama (mm) 
Maximum spread of flames (mm) 

500 500 500 500 

CFE 
(Flujo crítico en el punto de extinción: 
kW/m2) 
(Critical flux in the point of extinction: kW/m2)

9,5 9,5 9,5 9,5 

Qsb 
(Calor medio de combustión continuada: 
MJ/m2) 
(Heat average for the continued combustion: MJ/m2)

28,77 23,66 25,73 26,05 

Qt 
(Desprendimiento total de calor: MJ) 
(Total heat release: MJ)

0,46 0,67 0,43 0,52 

Qp 
(Régimen máximo de desprendimiento de 
calor: kW) 
(Maximum of heat production rate: kW) 

0,89 1,03 0,64 0,857696667 

Partículas inflamadas 
Burning droplets No No No No 
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Observaciones durante el ensayo - Observations during the test 
 

Se observan humos grises, grises oscuros, densos y abundantes. Las muestras se carbonizan  
Gray, dark grey  smokes, very denses and abundant are observed. Specimens are carbonized. 

 
4-  CLASIFICACIÓN – CLASSIFICATION 
  

Según los criterios establecidos en el Código PEF 2010 Anexo 1 Parte 5 y en base a los resultados 
obtenidos, la clasificación de la reacción al fuego de la muestra objeto de ensayo es la siguiente:  
According criterial establised in PEF 2010 Annex 1 Part.5 Code and in basis of results obtained, the reaction to fire classification 
of test specimen object is as follow: 

 
   

 Identificación: 
Identification: 

“Rejilla de PRFV (plástico reforzado con fibra de vidrio) + resina 
de poliéster. FIBRATRAMEX 4” 
PRFV grid (plastic reinforcement with glass fiber) + polyster resin“.FIBRATRAMEX 4” 

 
Clasificación según Norma: 
Classification according to 
Standard: 

Código PEF 2010 Anexo 1 Parte 5 
PEF 2010 Annex 1 Part. 5 Code. 

   

 

Clasificación 
Classification 

Cumple con los criterios de comportamiento para 
revestimientos pisos y revestimientos primarios de cubiertas. 

 

Fulfill the requirements for floors coverings and primary decks 
coverings. 

   

 
 
 
 

 
 
Toledo, 06 de febrero de 2017 
Toledo, 06th of February of 2017 

 

 
 

Fdo.: David Sáez García 
Director Técnico del Laboratorio  
de Reacción al Fuego 
Technical Director of Fire Reaction Laboratory 
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